
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 5  Del 30-03-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021.CONFERMA ALIQUOTA DI IMPOSTA 

2020.- 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

18:30 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO A   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   1 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

           VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante: 

«Istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. a norma dell’art. 48, comma 

10, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, modificato dall’articolo 1, comma 10, della 

legge 16 giugno 1998, n. 191”; 

 

              CONSIDERATO che in materia di addizionale comunale all’IRPEF, è data 

facoltà ai Comuni di deliberare l’aliquota <c.d. opzionale> nel limite massimo di 0,8 

punti;  

 

          VISTA la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 7 agosto 

2020, con la quale è stato confermato per l’anno di imposta 2020, il sistema di 

applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef dell’anno 2019 e l’aliquota unica 

opzionale dello 0,8 per cento; 

 

   Vista la D.G.C. 27 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale viene proposta per 

l’anno 2021, con valore di atto di indirizzo, conferma dell’ aliquota di imposta dello 

0,8%; 
 

          RITENUTO di confermare anche per l’anno 2021 l'aliquota di imposta dello 

0,8%; 

 

          VISTO l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 

(Finanziaria 2001), per il quale il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta 

per i tributi, per i servizi locali e per l’approvazione dei Regolamenti, è stabilito entro la 

data fissata per approvazione dei bilanci di previsione e che per l'articolo 1, comma 169, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007); 

 

         VISTO il D.L. n. 41/2021 (Decreto Sostegni), che ha nuovamente prorogato al 

30.04.2021, la data di approvazione dei bilanci di previsione 2021 – 2023; 

 

          VISTA la competenza deliberativa del Consiglio Comunale riguardo alla 

determinazione e/o alla conferma della misura dell’addizionale, secondo il disposto del 

comma 142 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e dell'articolo 2, comma 1, del 

Regolamento Comunale applicativo; 

          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

         VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-la legge 7 agosto 1990, n 241; 

- lo Statuto Comunale; 

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, 

resi dal Responsabile finanziario, a norma dell’articolo 49, 1^ comma, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;           

         

         PRESO ATTO della dichiarazione di voto contrario dei consiglieri di 

minoranza, Scipioni e Bruni ,all’approvazione dell’atto, motivato dalla necessità di 

ridurre il carico fiscale dei cittadini, viste le difficoltà economiche che stanno vivendo a 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

causa del Covid-2019, e dell’intervento di replica del Sindaco, che afferma che è 

desiderio di tutti ridurre il carico impositivo ai cittadini, e che esigenze di bilancio non 

consentono tali possibilità;  

 

      CON 7 voti favorevoli,  2 contrari (Consiglieri Scipioni e Bruni)  e 1 astenuto 

(Capriotti), su 11 Consiglieri assegnati, 10 Consiglieri presenti e 9 votanti legalmente 

espressi; 

           

DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE per l’anno di imposta 2021, il sistema di applicazione 

dell’addizionale comunale all’Irpef dell’anno 2020, e l’aliquota unica opzionale dello 

0,8 per cento. 

 

2. DI RINVIARE, quanto alla disciplina dell’addizionale, all'articolo 1 del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e al Regolamento Comunale attuativo. 

  

3.  DI DARE ATTO che l'aliquota di imposta garantisce gli equilibri di bilancio. 

 

4.  DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di 

previsione 2021-2023, secondo l’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le 

modalità previste dalle norme vigenti in materia, tramite inserimento nel Sito 

informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

  

6. DI RENDERE, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 16-04-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 30-03-021 

 

====================================================================== 

 


